³³ Santerna, note 25, pt. 3, n. 13, fol. 17r: ‘*qui assecurationem facit propter pretium, dicitur emere eventum periculi*’.

³⁴ The problem was illustrated clearly by Antonio Perez, (1583-1672), *Ant. Perezi, Praelectiones in Codicem Justinianum*, Amstelodami, Sumptibus Anthoni Jacobi, 1645, ad C.4.33. n. 6, p. 192: ‘*Plane idem jus est terreni foenoris, quod maritimi, veluti si creditor convenerit de suscipiendo periculum pecuniae transuehendae, per loca periculosa, et praedonum infidiis infestissima; cum utrobique militet eadem juris ratio, fundata in periculi susceptione [...] Haec tamen excusatio non placet Gregorio IX Pontifici, in cap. 19 De usur. [X.5.19.19] ubi dicit creditorem non posse etiam ratione periculi suscepti in se, supra sortem, sine nota usurarum quippiam accipere: sed commode accipi potest de illo casu, quo praetextitur periculum, ubi nullum est, vel majus quam subset, sic ut lucrum maius sit ipso periculo.*’

³⁵ As the translation provided in the text diverges from most vernacular translations, it is important to provide the full text of D.22.2.5 pr. (from Scaevola's *Liber sextus responsorum*), from the Mommsen and Krueger's edition: ‘*Periculi pretium est et si condicione quamvis poenali non existente recepturus sis quod dederis et insuper aliquid praeter pecuniam, si modo in aleae speciem non cadat: veluti ea, ex quibus conditiones nasci solent, ut "si non manumittas", "si non illud facias", "si non convaluero" et cetera. Nec dubitabis, si piscatori erogaturo in apparatus plurimum pecuniae dederim, ut, si cepisset, redderet, et athletae, unde se exhiberet exerceretque, ut, si vicisset, redderet.*’ Many interpolations have been suggested over the time, but most of them have no serious grounds, and they will not be considered here. Assuming the text is genuine, the translation provided above diverges on two main points from most translations. First, scholars read separately the conjunctions ‘*et si*’ at the beginning of the text. The resulting translation would seem to exclude penal bonds (‘... *et, si condicione quamvis poenali non existente, recepturus sis quod dederis...*’) without any clear reason for that. This, incidentally, would strengthen the interpretation of ‘*aliquid praeter pecuniam*’ as ‘something else besides money’ (as in the translation edited by A. Watson, *The Digest of Justinian*, Philadelphia, University of Pennsylvania Press, revised edition, 1998, vol. 1), which is rather misleading. Second, most translations consider the subordinate ‘*si modo in aleae speciem non cadat*’ as excluding aleatory